
Ministerio de 
Hacienda 

Gobiemo 6. ChM 

SUBSECRETARIA 
DEPTO. ADMINISTRATIVO 
ABASTECIMIENTO Y CONTRATOS 
JVC / OEA / KVC / CMC 

E7756/217 

MINISTERIO DE HACIENDA 

21  FEB 2018 
TOTALMENTE TRAMITADO 

DOCUMENTO OFICIAL 

ADJUDICA 	LICITACIÓN 	PÚBLICA 	PARA 
CONTRATAR EL SERVICIO DE "SUMINISTRO DE 
DISEÑO, FABRICACIÓN E INSTALACIÓN DE 
INSUMOS FOTOLUMINISCENTES" A 
"SERVICIOS, MONTAJE Y DISEÑO GRÁFICO PTS 
LTDA." 

SANTIAGO, 11 EN ERO 2018 

EXENTA N2 24 

VISTOS: 

Lo dispuesto en los artículos 24, 52 a 64 del 
D.F.L. N 2  1/19.653, de 2000, que fija texto refundido, coordinado y sistematizado de la ley N 2  
18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; la ley Ng 
19.886, de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios, y su 
reglamento aprobado por decreto supremo N 2  250, de 2004 y sus modificaciones, del 
Ministerio de Hacienda; la resolución N 2  1.600, de la Contraloría General de la República, de 
2008; los decretos supremos del Ministerio de Hacienda N 2  384, de 2009 y N 9- 1.265, de 2017; la 
resolución exenta N 2  267, de 2017, de esta Secretaría de Estado; y la ley N° 21.053 de 
presupuestos del sector público para el año 2018; y 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante licitación pública, se dio a 
conocer la necesidad de contratar el "Servicio de suministro de diseño, fabricación e 
instalación de insumos fotoluminiscentes", llamado que fue publicado, a través del portal de 
compras públicas, mediante el ID N 2  619-27-LE17. 

Que, en la fecha establecida en las bases de 
licitación que rigen el proceso licitatorio, las que fueron aprobadas por resolución exenta N 2  
267, de fecha 26 de octubre de 2017, de la Subsecretaría de Hacienda, se recibieron y 
aceptaron válidamente las ofertas presentadas por: 

• Servicios, Montaje y Diseño Gráfico PTS Ltda., RUT: 76.066.351-4 
• Hugo Armando Fattori Torres, RUT: 5.782.620-7 

Que, la propuesta presentada por el oferente 
Servicios, Montaje y Diseño Gráfico PTS Ltda., RUT: 76.066.351-4, ha obtenido el puntaje más 
alto, equivalentes a 82,50 puntos, aplicados los criterios de evaluación, según consta en el 
Informe de Evaluación cuyo texto se transcribe a continuación: 



"ACTA DE EVALUACIÓN 
PARA CONTRATAR EL SERVICIO DE SUMINISTRO DE DISEÑO, FABRICACIÓN E INSTALACIÓN DE 

INSUMOS FOTOLU M IN ISCENTES" 

Fecha 05 de enero de 2018 

1.- Breve descripción 

La Secretaría y Administración General del Ministerio de Hacienda, también Subsecretaría de 
Hacienda, Subsecretaría o el Ministerio, requiere contratar el Servicio de "Suministro de 
Diseño, Fabricación e Instalación de Insumos Fotoluminiscentes" para el edificio ubicado en 
calle Teatinos N° 120, lugar en que funcionan las dependencias del Ministerio de Hacienda, 
según se especifica en las presentes bases. 

Por la razón anterior, con fecha 01 de diciembre de 2017, se publicó el llamado a licitación 
pública, Resolución Exenta N 9  267, de fecha 26 de octubre de 2017, de la Subsecretaría de 
Hacienda, en el portal www.mercadopublico.cl ,  bajo el ID N 9  619-27-LE17. 

En respuesta a este llamado, con fecha 13 de diciembre 2017, se recibieron las propuestas 
de los siguientes oferentes: 

• Servicios, Montaje y Diseño Gráfico PTS Limitada, RUT: 76.066.351-4 

• Hugo Armando Fattori Torres, RUT: 5.782.620-7 

2. - Evaluación de las Propuestas 

Para evaluar las propuestas recibidas, de acuerdo a lo establecido en las bases de licitación, 
se constituyó la Comisión de Evaluación integrada por las siguientes personas: 

Sra. Paulina Hernandez Valderrama 

Sr. Carlos Acevedo Ramirez 

Sra. Karina Valenzuela Cuevas 

Srta. Johanna Quitral Henríquez 

Abogada Asesoría Jurídica 
Subsecretaría 
Ministerio de Hacienda 

Encargado Servicios Genera les 
Subsecretaría 
Ministerio de Hacienda 

Encargada Abastecimiento y Contratos 
Subsecretaría 
Ministerio de Hacienda 

Encargada Contabilidad y Presupuesto 
Subsecretaría 
Ministerio de Hacienda 

3. - Evaluación Técnica y Económica 

De acuerdo a lo señalado en las bases de licitación, punto N 9  14.- "De los Criterios de 
Evaluación y Adjudicación de las propuestas"; se procedió a evaluar las propuestas: 



SUMINISTRO DE DISEÑO, FABRICACIÓN E INSTALACIÓN DE INSUMOS FOTOLUMISCENTES 

FACTORES PONDERACIÓN 

76.066.351-4 5.782.620-7 

SERVICIOS, MONTAJE Y 
DISEÑO GRAFICO PTS 

LIMITADA 

HUGO ARMANDO FATTORI 
TORRES 

Propuesta 
económica 

45% 

$ 395.456 

100,00 	Puntos 

Puntaje 
45,00 

Ponderado 

$ 1.130.000 

35,00 	Puntos 

Puntaje 
15,75 

Ponderado 

Experiencia 
del 	oferente 
en 	servicios 
similares 

30% 

10 
Certificados 

 100,00 	Puntos 

Puntaje 
30,00 

Ponderado 

11 
Certificados 

100,00 	Puntos 

Puntaje 
30,00 

Ponderado 

Plazo 	de 
ejecución 

20% 

40 
Días corridos 

12,50 	Puntos 

Puntaje 
2,50 

Ponderado 

5 
Días corridos 

100,00 	Puntos 

Puntaje 
20,00 

ponderado 

Presentación 
Formal 	de 
Propuesta 

5% 

Cumple 

100,00 	Puntos 

Puntaje 
5,00 

Ponderado 

Cumple 

100,00 	Puntos 

Puntaje 
5,00 

Ponderado 

Total 100% 82,50 70,75 

4.- Conclusión y Recomendación 
Esta comisión, en vista de los antecedentes y propuestas presentadas por los oferentes que 
atendieron el llamado a licitación fundamento de la presente Resolución, recomienda 
adjudicar el proceso licitatorio de "Suministro de Disefio, Fabricación e Instalación de 
Insumos Fotoluminiscentes", a la empresa Servicios, Montaje y Diseño Gráfico PTS 
Limitada, RUT: 76.066.351 -4, de acuerdo a los siguientes valores unitarios: 

N9 TIPO DE PRODUCTO FORMATO 
VALOR 

UNITARIO 
($) SIN IVA 

VALOR 
UNITARIO ($) 

IVA INCL. 

1 
CINTA AUTOADHESIVA 
FOTOLUMINISCENTE 

Rollo de Cinta 5cm. de ancho x 25 mt. de 
largo 

86.246 102.633 

2 
CINTA AUTOADHESIVA 
FOTOLUMINISCENTE 

Rollo de Cinta 2,5cm. de ancho x 25 mt. de 
largo 

71.936 85.604 

3 
CINTA AUTOADHESIVA 
FOTOLUMINISCENTE 

Disco completo antideslizante, alto tráfico, 
Diámetro de 0,5 mt; Ancho de Cinta: 5 cm 

33.750 40.163 

4 
CINTA AUTOADHESIVA 
FOTOLUMINISCENTE 

Disco completo antideslizante, alto tráfico, 
Diámetro de 0,75 mt; Ancho de Cinta: 7.5 
cm 

54.750 65.153 

5 
INDICADORES WAS DE ESCAPE ALTO 
TRAFICO/ANTIDESLIZANTE 

Diámetro: 9,5 cm (Pack: 100 unid) 1.782 2.121 

6 
ADHESIVOS PARA INTERRUPTORES 
ELECTRICOS 

10 x 6 cm (Pack: 100 unid) 1.980 2.356 

7 
LAMINA FOTOLUMINISCENTE PARA 
IMPRESIÓN DE PLANOS Y SENALETICA 
DE SEGURIDAD 

entregar muestra antes del cierre de la 
licitación no aplica no aplica 

8 
PLANOS DE EVACUACIÓN (valor debe 
considerar todo lo indicado en numeral 
1.4 y 1.4.1) 

45 x 58 cm 73.500 87.465 

9 SENALETICAS CON RESPALDO RÍGIDO Láminas de 11 x 18 cm 6.895 8.205 
10 SEÑALETICAS CON RESPALDO R(GIDO Láminas de 15 x 25 cm 10.835 12.894 

11 SEÑALETICAS CON RESPALDO RÍGIDO Láminas de 18 x 36 cm 17.500 20.825 



Ng TIPO DE PRODUCTO FORMATO 
VALOR 

UNITARIO 
(5) SIN IVA 

VALOR 
UNITARIO ($ ) 

IVA INCL. 

12 SEÑALETICAS SIN RESPALDO RÍGIDO Laminas de 11 x 18 cm 3.725 4.433 

13 SEÑALETICAS SIN RESPALDO RÍGIDO Laminas de 15 x 25 cm 5.705 6.789 

14 SEÑALETICAS SIN RESPALDO RÍGIDO Laminas de 18 x 36 cm 8.550 10.175 

15 
BRACKET DE ALUMINIO 
FOTOLUMINISCENTE 

20x2,5x5 cm 3.822 4.548 

16 ESQUINEROS PVC ALTA RESISTENCIA 30 cm x 5 cm x 5 cm 4.620 5.498 

17 
NARIZ DE GRADA / GRADA 
(antideslizante) 

1,0 mt largo aprox. (tamaño a requerir por 
el cliente) 

9.860 11.733 

Que la propuesta económica por un monto de 
$395.456 sólo se refiere a la suma de los valores unitarios de los productos necesarios para ser 
utilizados en las dependencias del Servicio. 

Que la Unidad de Servicios Generales proyecta 
la utilización del servicio de insumos fotoluminiscentes (en base a los valores establecidos en el 
Acta de Evaluación) en oficinas, espacios comunes, vías de escape y escaleras de esta Subsecretaría, 
estimando un monto máximo de gasto para el año 2018 de $10.000.000, de $4.000.000 como 
monto máximo para el 2019 y de $4.000.000 como monto máximo para el 2020. 

RESUELVO: 

1.- Adjudícase a la empresa Servicios, Montaje y 
Diseño Gráfico PTS Limitada, RUT: 76.066.351-4, la licitación para contratar el servicio de 
"Suministro de Diseño, Fabricación e Instalación de Insumos Fotoluminiscentes", por el periodo 
de 36 meses, de acuerdo a lo establecido en las Bases Administrativas y Técnicas que rigen el 
presente proceso. 

2.- Formalícese esta contratación, mediante la 
emisión de la correspondiente orden de compra en el portal www.mercadopublico.cl , en los 
términos y condiciones señaladas en las Bases de Licitación y la propuesta técnica y económica de 
la empresa Servicios, Montaje y Diseño Gráfico PTS Limitada. 

3.- Páguese a la empresa Servicios, Montaje y 
Diseño Gráfico PTS Limitada, RUT: 76.066.351-4, de acuerdo a los valores unitarios indicados en su 
propuesta económica, hasta un monto total máximo de $18.000.000 (dieciocho millones de pesos) 
impuestos incluidos, durante la ejecución del contrato correspondiente a los años 2018, 2019 y 
2020, previa recepción conforme de los servicios contratados. 

4.- Impútese hasta un monto de $10.000.000 
(diez millones de pesos) al Subtítulo 22, hem 06, Asignación 001 "Mantenimiento y Reparación de 
Edificaciones", del Presupuesto vigente para el año 2018. El gasto que irrogue la ejecución del 
servicio para los años presupuestarios siguientes se imputará a la ley de presupuestos respectiva, 
en la medida que existan fondos disponibles y el contrato se encuentre vigente. 

Anótese, Comuníquese y Archívese 

   

'MD-AP:TAMA 
1 11/1ACA .I7N,4 OBOS PALACIOS 

aria de Hacienda 

Distribución:  
- Unidad de Abastecimiento y Contratos. 
- Unidad de Contabilidad y Presupuesto. 
- Unidad de Servicios Generales. 

oPeaRiAt 

sesmiz 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

